



**FREEDOM FOR
CZECHOSLOVAKIA!**



Percy78

ADDRESS

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS.

TELEFONY:

CA nař
6-3315

TO wnhall
3-5315

DENNÍ HLASATEL

THE OLDEST CZECHOSLOVAK DAILY NEWSPAPER IN THE WORLD

15¢

DENNÍ HLASATEL SLOUŽÍ 50,000 ČECHOSLOVÁKŮM.

DENNÍ HLASATEL SERVES 50,000 CZECHOSLOVAKS.

ROČNÍK — VOL LXXXII. CHICAGO, ILLINOIS 60608

ÚTERÝ 25. ČERVENCE 1978 TUESDAY JULY 25, 1978 ČÍSLO NO. 59.

Prodávají Ameriku za špinavé peníze

Josef Svačina

PRAHA
V NERŮŽOVÉ KOSTCE

Velkomoravská říše

Od nynějška zbytek svobodného světa se musí dívat na Spojené státy, jako na národ pošetilců, pokrytců a prodejních kapitalistů. Na jedné straně prezident Carter vytýká SSSR nedodržování zásad lidských práv a na straně druhé, americká vláda a obchodníci pěstují obchodní styky, které jin posilují ruského medvěda a jeho druhy s technickými vymoženostmi, schopnými -jednoho dne- zničit naši svobodu. Vezměte na př. v uvahu surové zacházení s americkým obchodníkem sovětskými úřady v době, kdy velký americký obchod s Ruskem se zvyšuje na částku, blízkou se k 2 bilionům dolarů. Jen půl bilionů z toho připadlo v roce 1977 na citlivou technologii -vysvětlení technických významů a výzkumu-. To je právě to, co umožnilo Sovětům dostat se vpřed možná o dvě generace ve vědě a průmyslových znalostech a ušetřilo jim biliony dolarů na pořízení a rozvoje. A to se vše děje v době, kdy prezident zvýšil kampaň za lidská práva na celém světě a komunisté urychlují úsilí rozdrtit nejen nespokojence ve vlastní zemi, ale i v zemích, jimi porobených. Můžete namítnout, že my prodáváme Rusům hlavně obilí, ale obilí plní sovětské žaludky a plně žaludky pomáhají k dalšímu udušení těch, kteří nesouhlasí s režimem. Nejsou to jen židé. Myslí vážně prezident co říká, když mluví o rozšiřujících se přestupcích proti úmluvě v Helsinkách? Chceme věřit, že křížové tažení J. Cartera je myšleno vážně a je věci přesvědčení. Jen mluvit o lidských právech a nesnažit se učinit opravdu vážné kroky diplomatické a hospodářské proti Sovětům - zni pokrytecky!

Sověti potřebují naši technologii více, než my potřebujeme jejich peníze. Konec konců, jak oni, tak i jejich poddaní už dnes dluží západu na 50 bilionů dolarů.

Člen redakce Chicago Tribune pan Bob Widerich už dvakrát -v minulém roce- doprovázel obchodní delegace na jejich obchodních cestách při návštěvách hlavních měst v komunistických zemích. Činil jsem tak, jako reportér-říká zmíněný redaktor. Pokaždé jsem se divil, jaké byly pohnutky amerických obchodníků za vyděláním těch špinavých peněz. Pokračuje: Věřím silně v kapitalistický systém, věřím v otevřený obchod, věřím v otevřené soutěžení!

Je mně ale na nic od žaludku, když vidím kapitalistické společnosti dobře prosperující, pod demokratickým systémem, ale naprosto jim nevadí krmit zvíře, které je největším nepřítelem demokracie. Detente, zmírnění napětí, by bylo dobré v případě, že jde o ulici obou směrů. My ale jednáme se skupinou lhářů s hrozným komplexem podřadnosti a ubohostí, který nemůže snést veřejnou kritiku.

Jsmo-li už u těch sovětu. My, exulanti jistě souhlasíme se všemi těmi, kdož veřejně a nebojácně bojují proti zrádnému systému komunistů, ale nerozumíme a nechápeme,

POKRACOVÁNÍ NA STRANĚ 3.

Při rozmluvě s některými našimi krajany, kteří nedávno navštívili Československo se dozvíte a musíte mít dojem, že je tam hotový ráj, pořádek, lidé se nemusí bát vyjít na ulici atd. Vypadá to, jako kdyby v tom komunistickém Československu bylo všechno zadarmo, včetně toho lékařského ošetření. Nikdo, nebo skoro nikdo nemluví o tom, že lidé si na to platí, že po roce 1948 vláda s pomocí "lidu" ukradla poctivým občanům majetky, živnosti, obchody, hospodářství atd. Je velmi snadné a lehké, semhle, tamhle rozdávat nějaké ty kousičky - z ukradeného!

A teď upustím od komentářů a předložím vám na rudém talíři, co piší pražské komunistické noviny o tom ráji.

Slyšte!

Večerní Praha: Benzinový hazard. Když jezdí a chodí, jak se zlíbí. Nepřilisi uspokojivé je zjištění, které přinesla dopravně bezpečnostní akce příslušníku správy VB-veřejné bezpečnosti. V průběhu čtyř hodin bylo zaznamenáno 1386 dopravních přestupků, spáchaných řidiči a 46 přestupků, jichž se dopustili chodci. Často se vyskytlo i hrubé nedodržení pravidla o přednosti v jízdě a alkohol za volantem. Podnapilý 22 letý Karel J. z Prahy 4 si především vybral k projíždce speciální vozidlo. Hřebíkem nastartoval motorový nakladač a vydal se do ulic. Po ujetí 100 metrů narazil na osobní automobil. Sedmadvacetiletý, jedenáctkrát trestaný Vendelín R. si vnesl do života systém.

Pokračování na straně 3

Bohužel málokdy můžeme na těchto stránkách referovat a slovenských knihách — zřídka kdy je máme k dispozici. Dnes se zmiňuji o naprosto mimořádné slovenské publikaci Velká Morava, která byla v Československu ihned po uvolnění do prodeje rozebrána, na snad jen pro svoji grafickou slíbenost a bohatou ilustrační náplň, s největší pravděpodobností pro zhodnocení minulosti, která se nutně promítá do přítomnosti. Nepochybně jsme jistě kvality našich předků ztratili. Slovanské kmeny, které se začaly stěhovat na území Velké Moravy někdy na přelomu pátého a šestého století (první zprávy o Sámově říši pak pocházejí z r. 623, Svatopluk panoval do roku 894), neslyni holubičí povahou, byli to lidé patřičně odolní a agresivní, museli odolávat tlakům i vpádům ať již moci a území chtivých ostatních slovanských kmenů nebo Hunů a Avarů.

Kniha, o které se dnes zmiňuji, nepředstavuje historické dílo v běžném slova smyslu. Jan Dekan a fotografové A. Paulové (otec a syn) stopují spíše kulturní dějiny Velké Moravy a dokumentují rukodělnou představitelost a zručnost našich předků. Toto se ovšem nedá oddělit i epoe druhé poloviny prvního tisíciletí od mocenské a územní politiky a způsobu života lidí, kteří tehdy na území Moravy a Slovenska žili. Velkoformátové barevné reprodukce zobrazují archeologické nálezy z velkomoravských hradisek, uvádím Mikulčice, Staré Město u Uherského Hradiště, Pohansko u Brně, oblast pod Pavlovskými vrchy na soutoku Svratky a Dyje, Staré Zámky u Brna, Rajhrad. Děvín na soutoku Moravy a Dunaje, povodí Váhu, Bernolákovo, Holiare a Nitru. Je to až neuvěřitelné, jak funkčně a výtvarně dokonalé řemeslnické výrobky kovotepecké, stříbrnické, zbrojářské a hrnčířské vznikaly na těchto místech již od 7. století.

Nálezy dokazují sociální stabilitu lidí žijících mezi Je to až neuvěřitelné, jak funkčně a výtvarně dokonalé řemeslnické výrobky kovotepecké, stříbrnické, zbrojářské a hrnčířské vznikaly na těchto místech již od 7. století.

POKRACOVÁNÍ NA STR. 4

Senátor McGovern u V. Biřaka

[čtk]: Člen předsednictva Federálního shromáždění V. Biřak přijal včera člena zahraničního výboru Senátu Spojených států amerických pana George McGoverna. V rozhovoru si oba představitelé vyměnili názory na aktuální otázky mezinárodních vztahů a na současný stav čs.-amerických styků. Rozhovoru byl přítomen velvyslanec Spojených států amerických v ČSSR Thomas Ryan Byrne. Senátor George McGovern, který byl kandidátem Demokratické strany na úřad prezidenta USA v roce 1972, přijel na několikadenní návštěvu ČSSR.

Zajímavosti ze světa

AMERICKÉ ZPRÁVY

MOSKVA

Ve svém prvním komentáři po odsouzení dvou sovětských dissidentů, pravil Leonid I. Brežněv, že Západ je "Hypokritický" v obhajování těchto odsouzených sovětských občanů. Tento komentář obsahovala tisková zpráva TASSU vydaná u příležitosti schůzky sovětského premiéra s československým prezidentem Gustávem Husákem na Krimu, kde L. I. Brežněv trávil svou dovolenou. Ani Pravda, úřední noviny komunistické strany, nezůstala pozadu a kromě jiného nařkla prezidenta Carter z pokusu o "vydírání" na Sovětském svazu jelikož zrušil dodávku U.S. computrů v souvislosti s odsouzením Anatolyho Ščaranského a Alexandra Ginzburga.

CHICAGO

Řeka Chicago bude označena jako historický mezník v civilním inženýrstvím k uctění díla, které v roce 1900 převedlo tok řeky opačným směrem. Starosta města, M. Bilandic a prezident městského sanitárního oddělení -Metropolitan Sanitary District- Nicholas J. Melas, odhalí 2. srpna t. r. v jedenáct hod. dopol. na Michigan Ave. mostě, pamětní desku věnovanou k uctění tohoto velkého, technického díla.

WHITE PLAINS, N. Y.

Ve své závěti učiněné minulý týden, John D. Rockefeller, III., odkázal svůj majetek v odhadované ceně sto miliónů dolarů své bud. vdově a 2,25 miliónů odkázal dobročinným účelům.

CHICAGO

Doprava na mostě vedoucím přes řeku Chicago na Michigan Ave., je až do 31. srpna omezena za příčinou natírání mostu, které provádí firma Paris Painting Co., za \$ 40,000

TURIN-ITALIE

Dozorce galerií moderního umění v Turíně, Itálie, zjistil při své obchůzce, že obraz velikosti 12x18 coulů, malovaný A. Renoirem, zmizel. Obraz znázorňuje syna malíře, Pavla, jako dítě a má cenu \$ 111,000.

NICARAGUA

Prezident Anastasio Somoza dává vinu mezinárodním komunistickým silám, že v pátek podnikly raketový útok na hlavní stan, při němž byly dvě civilní osoby zabity a čtyři zraněny. V poslední době se v Nicaragua množí násilnosti, což prý má být opozice proti zmáhajícímu se diktátorství prezidenta.

ANGOLA

Prezident Agostinho Neto se prý vujádril, že jeho vláda nemá nic proti navázání diplomatických styků se Spojenými státy. Rozhodnutí prý záleží na Washingtoně, D. C. Neto také řekl, že jejich politika se proto že by navázali styky s U. S. A. nezmění a že Angola zůstane taková jaká je. Když Donald McHenry, zástupce U. S. mise u spojených národů, byl nedávno na návštěvě v Angole, bylo oznámeno, že Carterova administrace se měla vyjádřit, že zřízení diplomatických styků mezi Angolou a Spojenými státy záleží na snížení kubánských sil v Angole.

BAGUILO CITY, FILIPÍNY

Světové mistrovství v šachu, které se odehrává na Filipínách se zvrhlo v úplnou šaškárnu. Ještě než došlo k utkání mezi světovými mistry Victorem Korchnoim a Anatolym Korpovem, oba jsou sovětská občana, s tím rozdílem, že Korchoi dli od roku 1976 v exilu a bydlí ve Švýcarsku, vznikl spor ohledně vlajek pod nimiž šachoví mistři chtěli hrát. Korchoiovi byl zamítnut úmysl hrát pod švýcarskou vlajkou, jak původně zamýšlel a Karpov nesměl mít na stole při hře umístěnou svou vlajku se srpem a kladivem. Korchoi se však přesto k utkání dostavil s malou švýcarskou vlajčkou na klopě saka. Během hry bylo vzneseno několik stížností od hráčů. Bylo žalováno, že jeden, či druhý šachista dostávají tajné kódované signály zvenčí, jak se mají během hry zachovat. Tak na příklad Korchoi si stěžoval, že jogurt, který byl během hry Karpovovi doručen, byl pro hráče určitý tip, jak se má ve hře zachovat. Karpov pak tuto stížnost odrazil tím, že prý pozice dalekohledu umístěného na galerii dává zase znamení Korchoiovi. Když se dva hádají, třetí se směje.

PONTIAC, ILL.

Ve vzpouře vězňů, která vzplanula v sobotu ve vězení v Pontiac, byly tři dozorci ubodáni k smrti, tři zraněni, několik budov věznice zapáleno. Pravá příčina vzpoury vypátrána ještě nebyla, ví se jen, že mezi vězni nastali určité rozpře a rozzuření vězňové pak napadli dozorce, kteří se snažili roztržku zlikvidovat.



REP. ROBERT H. MICHEL

WASHINGTON, D. C.

Republikánský poslanec, Robert H. Michel 55ti letý z Peoria, Ill., se zotavuje v Bethesda Naval Hosp, ze zranění, které utrpěl když byl několik bloků od Capitolu přepaden neznámými násilníky a surově zbit a poraněn. K činu došlo v pátek ráno v uličce, za jeho domovem. Mitchell má na jazyku, který byl pořezán, sedm stehů, řezné rány na obličeji a pravé ruce, jakož i nalomené žebro. Lékaři v nemocnici udávají jeho stav za uspokojující.

LAS VEGAS, NEVADA

Aby se jménu a hernám udělalo zadost a neřeklo se, že se tam jen prohřává, pustil jeden z velkých jednodolarových hracích strojů žilou. Laury O'Neill, 50 letá žena z Miami, Fla. trávila svou dovolenou v Las Vegas. Poslední noc před svým odjezdem domů házela své poslední šachrné dolary do hracího stroje a při vhození třináctého se jí ze stroje vysypalo 250,000! Zjev opravdu nevidaný, podle znalců to prý je největší výhra, kterou takovýto hrací stroj ze sebe vydal. Protože třináctka nešťastné číslo!

CHICAGO, ILL.

Senátor Charles H. Percy -R. ILL.- je pozván jako hlavní řečník při dedikaci nového křídla nemocnice v Highland Parku. Dedikace se koná šestého srpna t. r. ve dvě hodiny odpoledne. Otevřením nového křídla se počet lůžek této nemocnice zvýší z 251 na 333.

CHICAGO, ILL.

Z Las Vegas paní Štěstěnka přelétla do Chicaga, kde se konal na Daley Civic Center Plaza tah jednoho miliónu dolarů, který vyhrály dvě ženy z Wisconsinu, Dorothy Chojnacki, 46 letá a Doris Laskowski, 58 letá. Jsou to dvě přítelkyně, které nepodnikají nic, jedna bez druhé a proto také společně vyhrály tuto hlavní výhru Illinoiské státní loterie.



CHICAGO, ILL.

David Warner, čtyřicetiletý úspěšný kadeřník, 2300 N. Lincoln Park West, spolumajitel jednoho z nejlepších a nejznámějších kadeřnických salónů v Chicagu, spáchal sebevraždu. Warner se vrhl z dvanáctého poschodí Belden-Stratford hotelu, 23 N. Lincoln Park West, kde bydlel a v kterém je umístěn i kadeřnický salón jehož byl spolumajitelem.

Při skoku se schodu zadního nouzového východu hotelu, jeho tělo porušilo elektrické vedení což mělo za následek přerušení proudu v celé budově na více než jednu hodinu.

Ve sportovním kalendáři je pod 27. červencem uvedeno, že v tento den v roce 1952, Emil Zátopek z Československa vyhrál tři zlaté olympijské medaile. V marathonu pak vytvořil nový světový rekord, časem dvě hod. tři min. 23 sek. Čímž zlomil dřívější o více než 6 minut.

John N. Mitchell, bývalý U. S. návladní a poslední z členů smutné proslulé Watergate jenž odešel do vězení, bude 19. ledna propuštěn z vězení -parolován-. Tim bude mít ze čtyř let vězení, které mu bylo svého času vyměřeno, odslouženo 19 měsíců, ve kterých je zahrnuto i pět měsíců zdravotní dovolené, která mu byla, vzhledem k jeho zdravotnímu stavu poskytnuta.

NASIM OZNAMOVATELŮM A CTENÁŘŮM:

Vy všichni, kteří inserujete v Denním Hlasateli, nebo v týdeníku - Hlasateli v Oznamovateli - Classified-, nebo nové oznámky, vzpomínky, umrtí a podobně volejte kdykoliv přímo čísla 226-3315 nebo 863-5315. Nezapomínejte omylem uvedená čísla z telefonního seznamu pod značkou "Denní Hlasatel Agency" na Washington Street. Toto je jiná společnost která nemá s námi nic společného. Naše ceny budou pro vás mnohem nižší, takže nedojde k zbytečnému přepřáčení z vaší strany.

DENNÍ HLASATEL

1545 West 18th Street, Chicago, Illinois 60608

Telefony : CA nal 6 - 3315 a TOWNHALL 3 - 5315

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Published daily Tuesday through Fridays, except Sundays, Mondays, Saturdays and Holidays by the Denní Hlasatel Printing and Publishing Co., 1545 W. 18th Street, Chicago, Illinois 60608

SUBSCRIPTION PRICES FOR FULL YEAR BY MAIL:

U. S. A.

CANADA

Daily and Sunday \$ 60.-

Daily and Sunday \$ 63.-

Weekly (Friday) or Sunday only \$ 20.- Weekly (Friday) or Sunday only \$ 22.-

JEDNOROCNÍ PŘEDPLATNÉ POŠTOU

U. S. A.

CANADA

Denní a nedělní \$ 60.-

Denní a Nedělní \$ 63.-

Týdenní nebo pouze Nedělní \$ 20.- Týdenní nebo pouze Nedělní \$ 22.-

Denní Hlasatel vychází denně od úterka do pátku

Nedělní vychází v pátek

Týdenník vychází v pátek

PENÍZE DO PSANI NEDÁVATE!

Nástěnné kalendáře nebyly tento rok vydány z úsporných důvodů.

Za změnu adresy počítáme \$ 1.-

Nepodepsané příspěvky neuvěřujeme, anonymní dopisy hazíme do koše. Denní Hlasatel je tribuna otevřenou pro všechny čtenáře, bez rozdílu politické či spolkové příslušnosti a náboženských vyznání. Upozorňujeme, že redakce se nemusí vždycky s uveřejnění článků ztotožňovat. - Redakce si vyhrazuje právo zkracovat zaslání články.

Praha.....

Posledního roku nesáhl na práci a dal se žít maminkou. Když na jeho požadavky nestačila, přičítal si jinde, na věčnou oplátku. Za všechno si znovu vyslechl formulku, která ho obvinila z trestního činu příživnictví. Všichni už byli trestáni. Příslušníci VB z Prahy zadrželi tříčlennou skupinu mladých pachatelů, kteří vykrádali zaparkovaná auta. Všichni, bez výjimky, už byli trestáni. Úmysl a výsledek. Především v noci mrštil 44 letý Václav Š. z Tábora, dlažební kostku do výlohy prodejny Klenoty na Václavském náměstí. Měl v úmyslu odcizit zlatnické výrobky. Způsobená škoda činila na 80,000 Kčs. Nenáviděl práci. Ač zdrav a práce schopný, zanevřel 35 letý, čtyřikrát trestaný, Jiří B. z Brna, v říjnu loňského roku, na povinnou práci. Živil se žebrotou a vyhledával styky s úchylnými osobami. Nezářel, neznalost a alkohol. Otřesný stav vozidel. Při dopravních bezpečnostních zákrocích, pražští příslušníci VB zkontrolovali na 13544 vozidel, na nichž zjistili kolem 1,000 závad. Za dopravní přestupky bylo pokutováno 4575 řidičů a došlo i na 988 neukázných chodců. Při kontrole odebrali příslušníci VB na místě 167 řidičských průkazů. Splasklá bublina. Včera dopoledne došlo k přepadení pobočky Státní spořitelny v Plynárenské ulici v Praze 7. Dva muži s pistolemi v rukou, z nichž jeden byl i maskován, zcela nečekaně vnikli do úřadovny, vyzvali obě přítomné zaměstnankyně, aby si lehly na zem a dožadovali se od nich klíčů od trezoru. Jedna z nich však stačila nenápadným způsobem přivolat pomoc. Přesto se pachatelům podařilo uniknout, ale s prázdnými rukama. Za velice aktivní pomoci občanů a po rychlé pátrací akci příslušníků VB, byli oba lupiči dopadeni.

Dotazna: René z Letné. Tak nevím, pořád chtějí, abych šel konečně také jednou na nějakou tu brigádku. Co je pro ni lepší, pane Josefe, lopata, nebo rýč? Odpověď: Podle chuti, s jakou o brigádě píšeš, René, bude pro tebe lepší pořádná lopata. Tu se totiž při odírání tolik neboří do země.

Prodávají ..

že se stále jenom mluví a bojuje - ve většině případů - jen za židovské nespokojence - zatím co v zemích za železnou oponou, lidé čestní a věrní demokratické myšlenky - jsou necháni na pospas libovůli systému a jeho soudcům z lidu. Vzpomeňme na takovou skvělou ženu, bojovnici a hrdinku dr. Miladu Horákovou, která pro styky se západem - jak říkal rozsudek - byla popravena. Byla to žena, prosím, opakuji, žena. Nepamatuji se, že by tehdy, ještě před popravou, byl celý svobodný svět tak vzrušen a rozčilen a žádal o lidskou spravedlnost. Pravda, byly posílány dopisy a i telegramy na důležitá místa, ale výsledek byl nulou. Můžete být jisti, že v případě odsouzených židů v Moskvě dojde - jednoho dne - buď k výměně vězňů mezi Spojenými státy a Sověty, anebo trest bude snížen na minimum. Nedaleko článku B. Wiedricha jsem viděl obrázek, typický pro dnešní uříkanou situaci. Zemřela - nechcipla - kočka, kocour jménem Morris. Pod tím je psáno: Byl to obyčejný chlapík, který cítil, že má právo mít to nejlepší, demokratickým způsobem a na základech, na nichž byla Amerika postavena! Ano, tak to stálo a bylo napsáno v Ch. Tribune, dne 17. července Léta Páně 1978, stránka 2, section 3. Amen!

V jiném časopise; Rudarmějci - báseň od Miroslava Floriána.

Benzínem voněli a trávou, když tenkrát v květnu přišli sem, slavičím deštěm nad Vltavou byl cítit jejich tabákem.... K té vůni a pod. bych chtěl říci několik slov. Žil jsem v Hořovicích u Prahy, kde jsem byl zaměstnán u berní správy, když v roce 1945, na jaře, přišli ti slavní bratři osvoboditelé, z Ruska. Čekali jsme na Američany, bohužel - ti neměli dovoleno dostat se až do Prahy. Viděl jsem na vlastní oči, co ti soudruzi Ivanové dovedou. Netrvalo dlouho a občané byli žádáni, aby zavírali dvěře domu před 10. hodinou večer. Rusáci kradli, byli na mol opilí a znásilňovali. Tak tomu bylo - ovšem - v Praze a i jinde. Hrdza šla kolem. Jednoho dne, do domu, kde jsme bydleli - vnikli tři sověští vojáci a žádali to jejich známé: Dávaj zinku a podobně. Měli jsme štěstí. Byla u nás na návštěvě sousedka, Ruska, jejíž muž, plukovník čsl. armády, legionář, byl před tím popraven v Berlíně. Zakročila opravdu po rusku. Její mateřština působila. Krátce na to se stalov Hořovicích něco strašného. Místní uzenář a rezník, nabídl ruským důstojníkům krásný pokojík - hned po jejich příchodu. Chlěl přátelsky přivítat bratry Slovany.... Jednoho večera, opilí rudarmějci znásilnili a zastřelili jeho 14. letou krásnou dcerku. Tak a podobně se uvedla slavná ruská armáda. Když soudruh Florián dovolí -

upravím ten začátek básně podle skutečnosti a pravdy: Benzínem voněli a trávou, mají něco společného s krávou... Tak se totiž chovali - jako dobytek, ba ještě hůře! Je třeba k tomu dalších komentářů? Nakonec něco veselého. Mluvil jsem s krajanem, který je častým návštěvníkem Československa. Chválil si poměry v Čechách a dokonce šel tak daleko, že začal obviňovat nás exulanty z mluvení nepravd. Řekl, mimo jiné: Teprve tam v Čechách jsem se dozvěděl skutečnou pravdu o věcech jak se mají. Začal chválit Sovětský svaz a moc se divil, že americké noviny ještě nikdy se na př. nezmínily o těch různých senačních vynálezech Ruska. Tak se dočetl v pražských novinách, že přiznalo-li se bouřka a padají těžké kroupy, Sověti používají zvláštních pušek a po výstřelu z nich zastaví bouřky i kroupy. Měřil si mě vítězným pohledem a čekal, co tomu řeknu. Požádal jsem ho, aby při příští návštěvě ČSR zase četl dobře noviny a objevil-li třeba zprávu, že v Sovětském svazu mají zvláštní pušky, které okamžitě zarazí větry - lidské - ať mně dá vědět a já si objednam nějakou tu flobertku, anebo špuntovku z matičky Moskvy! Vítězný pohled se proměnil náhle v jakousi směs nejistoty a nepochopení. Neměl smysl pro humor, který po těch mnohých návštěvách do Čech - pravděpodobně - ztratil. My se mu nedivíme. Není sám.

I S

KOMPLETNÍ REMODELOVACÍ SERVICE

SLOUŽÍME VEŘEJNOSTI
54 ROKŮ!



NAŠI
REPRESENTANTI
JSOU K DISPOZICI
VE DNE I V NOCI

RONALD KAFKA
President

NECHTE ODBORNÍKY VYMODELOVAT VÁŠ DŮM

- * PRESTAVENÍ MÍSTNOSTÍ
- * GARÁŽÍ
- * BALKONŮ
- * KOUPELEN
- * KUCHYNÍ
- * ALUMINOVÁ OBLOŽENÍ
- * FASÁDY A OKAPY
- * PODKROVÍ

NOTHING DOWN • Payments to suit you
FREE ESTIMATES • 24 HOUR PHONES
All Phones: 442-5660

Kafka & Sons

BUILDING & REMODELING Specialists

Serving Chicagoland for 54 Years

6401 W. OGDEN 7 N. LONGCOMMON RD.
BERWYN RIVERSIDE

NAVŠTIVTE

Plaza Restaurant

Zde si pochutnáte jak na českých, tak i amerických jídlech. Nabízíme vám importovaná vína a piva a z našeho baru ectually všech druhů.

Otevřeno každý den od 11 hod. dop. do 8 hod. večer.

Možnost pronajímání místnosti pro soukromé účely.

Prodáváme jídla do soukromých domácností - jídla přes ulici.

Tel. 795 - 6555

ANN & LADDIE NACHTIGALL
MAITRE

TUZEX

vždy rychle a spolehlivě zařídí

HEGER TRAVEL BUREAU, INC.

Kompletní, odborná cestovní služba
6118 West Cermak Road, Cicero, Ill. 60650
Vyžádejte si informace na naše zájezdy
Známé Hegerovy výpravy na HAWAII v r. 1978
Další výpravy po USA, Evropě i jinde

TELEFON

(312) 242-3590 - CHICAGO
863-4774 - PŘEDMĚSTÍ

NĚCO PRO NAŠE
HOSPODYNKY.

Pokračování z minule. Jak využít zbylých pokrmů.

Psalí jsme o využití zbylé rýže a o haši z uzeného kolena, jakož i o polévce z uzeného kolena, kterou jsme zavařili s noky, z bílků. Dnes vám na tyto bílkové noky podáme návod. Noky si můžeme připravit ze zbylých bílků do každé polévky. Jsou levné a dobře stravitelné. Zapotřebí je 1 bílek, 30 g hrubé mouky, 1 lžička oleje, na špičku nože pepře, rozdrobená celerová, nebo petrželová nať trochu soli.

Bílek ušleháme s přesátou moukou, solí, pepřem, olejem a sušenou natí. Malou lžičkou tvoříme pak noky, které zavařujeme do vařící vody - polévky - a vaříme je 10 minut. Z této dávky je přibližně 11 noků.

Ze zbylých knedlíků můžeme udělat druhý den, neb k večeri, chutné opečánky, k nimž je potřeba: zbylé knedlíky, vejce, olej, hladká mouka a sůl. Plátky knedlíků trochu osolíme, posypeme hladkou moukou a namáčíme je v rozšlehaném vejci. Opékáme je na oleji po obou stranách, do zlatova. Podáváme s jemným špenátem, který připravíme takto: 1 sáček zmrazeného špenátu, 40 g másla, 1 malá cibule, 30 g hladké mouky, 1/8 litru smetany, 1 stroužek česneku, pepř, sůl.

Na másle zpěníme drobně nakrájenou cibuli do růžova, přidáme mouku, zalijeme smetanou a povaříme v hustou omáčku. V jiném kastrolu dáme probřít zmrazený špenát. Chvilími jej mícháme, až špenát roztaje pak jej zalijeme omáčkou, ochutíme česnekem utřeným se solí, opeříme a povaříme 5 minut za občasného míchání.

Jak připravíme knedlík, z jehož zbytku jsme upekli opečánky? K přípravě tohoto houskového knedlíku je zapotřebí: 350 g hrubé mouky, 1 žloutek, půl lžičky soli, droždí ve velikosti velkého hrachu, jedna osmina litru a 4 lžice vody, 2 žemle, 1 lžička mléka. Do mísy prosijeme mouku, přidáme droždí utřené v mléce, vodu s rozkvedlaným žloutkem a solí. Vypracujeme vláčné těsto, až se nechytá vařečky. Přidáme žemle, nakrájené na kostičky a dobře promícháme. Pop-

Velkomoravská říše

Nálezy dokazují sociální stabilitu lidí žijících mezi Vislou, Labem a Dunajem na jihu. Vymezení územního rozsahu Sámovy říše naráží dosud na velké potíže, archeologické nálezy na dřívě uvedených místech ale přesvědčivě dokazují, že Morava a slovenské Pomoraví se již v polovině 7. století vymanily z avarské nadvlády. Slovanské osídlení této oblasti poukazuje na dávný původ Čechů a Slováků, a nyní již není pochyb o tom, že tato epocha se stala významnou pro naše národy zejména tím, že Velkomoravská říše se od svého zrodu stala hrází proti expanzi Franské říše a proti germanizaci. Pokřesťanství slovanských kmenů na území Velké Moravy a nesmírný vliv sv. Cyrila a Metoděje nejen na náboženský, ale i kulturní život Moravanů, znamenaly trvalé zapuštění kořenů. Při prohlížení knihy jsem se neubráníl dojmu, že nástup "zčerstvení" velkomoravského řemesla ohlašuje i blížící se zánik celé říše. Ani přemyslovské Čechy ani rodící se arpádovské Uhersko neměly samozřejmě zájem o samostatnou říši velkomoravskou. Lidé, kteří v této oblasti ale žili, nepodlehli změněným podmínkám, projevíli značný pud sebezáchovy a nezdali své slovanství. Snad škoda, že přestali tepat honosné kování mužských opasků a jilce válečnických mečů, jak dokazují nálezy v odkrytých hrobech, a věnovali se více ženskému šperku. Toto je více než symbol. bojovníkům zřejmě vypadla zbraň z ruky a ochráncem rodu se stala žena.

IP Pozn.: Ti čtenáři, kteří se chtějí s touto dějinnou epochou seznámit a nemají přístup k recenzované publikaci, mohou tak učinit v knize, která je v Austrálii běžně k dostání a přináší řadu zajímavých a velmi erudovaných informací — Marija Gimbutas: The Slavs: Thames and Hudson, London, 1971, str. 240, 75 fotografií, 58 kreseb, 15 map.

rašíme moukou, přikryjeme ubrouskem a dáme kynout na teplé místo na 1 a půl až 2 hodiny. Ruce si namáčíme ve vodě a tvoříme 2 podlouhlé šišky. Vaříme je ve vroucí osolené vodě. Pozn.: Knedlíky vaříme ve větší nádobě. Vody dáváme tolik, aby plovaly. Jakmile se knedlíky začnou vařit, lehce je vařečkou podebereme, aby se nechytaly dna. Uvařené knedlíky ihned krájíme kráječem a nebo nití.

OKAMŽITÉ
ZASTAVÍ SVRBĚNÍ

BRAXON PASTE masti poskytuje okamžitou úlevu svrbivé kůži, usměrňuje v případě alergie, font, vyrážek, svědění, kožních onemocnění. BRAXON PASTE test vysoce účinná masti bez zapachu, nepoužívá žádné dráždivé, snadno se natírá a není zanechává. Je to formulace československé farmaceutické společnosti. Peníze se vrátí, nejlépe-li zcela spokojeni. Na dobrou C.O.D. nezastáváme. Zastavte, a

BRAXON PASTE

Dept. H.

2914 So. Wallace Street

Chicago, Illinois 60616

a bude zaslán kelímek poštou vyplacené peníze se vrátí, nejlépe-li zcela spokojeni. Na dobrou C.O.D. nezastáváme.

SUMMER SALE
OF FINE FURNITURE

FOR MOTHER'S DAY — FOR THE BRIDE:

Give a lasting gift of FINE CHINA —
great selection!SERVICE
FOR 8
FROM

\$23

SERVICE
FOR 12
FROM

\$149

CZECHOSLOVAKIA

Sofa, Chair
and Love Seat \$298

SAVE

\$100

Modern
Tables

\$49 each

Beautiful Dinette Sets

5 PC.
FROM

\$59

7 PC.
FROM

\$110

FINE
SELECTION!

Bedroom Sets from

\$149⁹⁸

OPEN SUNDAY 1 to 5 • IMMEDIATE DELIVERY

QUANTITIES LIMITED — COME IN TODAY.

MACH

FURNITURE
3720 W. 26th ST.

Naustiute
Hilsner Restaurant
Nabízíme česká a americká jídla.

- * Hovězí pečeně
- * Vepřová
- * Svičková
- * Pečené kachny
- * Domácí pečivo
- * Imporované plzeň p

Otevřeno denně od 11:00 A. M. do 9:00 P. M.
6725 W. Čermak Road, Berwyn, Ill.
V pondělí zavřeno. Telefon 481-2294

ZEMĚ VYDÁVÁ POKLADY.

Před nějakým časem se stal dánský farmář od jezera Tisso autorem senzace, jakou nezapomenatelná dánská historie už 250 let. Vláčel jedno ze svých polí, když náhle zub stroje zachytil o jakýsi předmět. Z prvu sedlák nereagoval, ale když podivné skřípavé zvuky neustávaly, rozčilený muž zastavil, aby se podíval, co mu to překáží v práci. Za chvíli držel v ruce podivný řetěz, misty jakoby pozlacený. Okamžitě o svém nálezu informoval zaměstnance muzea, domníval se totiž, že objevil nějaký bronzový předmět. Na jeho poli totiž před rokem jeden archeolog-amatér našel úlomky bižuterie Vikingů. Později zaměstnanci Národního muzea v Kodani pole prozkoumali a objevili ještě další naleziště bronzových předmětů.

Ale letošní objev dánského farmáře byl něčím zcela ojedinělým. Podařilo se mu totiž náhodou nalézt největší poklad, jaký kdy byl v Dánsku, od roku 1734 učiněn. Tehdy byly objeveny zlaté rohy Vikingů. Ty byly ale v roce 1802

ukradeny a jsou dosud nezvěstné. Podivný řetěz, který farmář branami vyoral je opravdu unikátní nález. Je to zlatý náhrdelník pocházející z 10. století, kdy Vikingům vládl Starý Gorm. Náhrdelník z Tisso je jeden metr dlouhý a váží kolem dvou kilogramů. Jeho konec je bohatě zdoben ornamenty, typickými pro umělecké výrobky Vikingů. Zlaté předměty z té doby jsou velkou vzácností.

Když zaměstnanci Národního muzea rozpletli smotaný řetěz zjistili, že chybí několik částí. Byl vysloven názor, že byly utrženy již někdy dříve, když bylo pole oráno a když byl náhrdelník už dávno v zemi. Ale pak nastala neuvěřitelná věc. Již druhý den telefonoval rolník, který náhrdelník našel, že na poli objevil chybějící zlomky. Jak pravili zaměstnanci Národního muzea, je vikingský náhrdelník nyní restaurován - kde a kým, to

nebylo z bezpečnostních důvodů uvedeno - a bude vystaven až opět nabude svůj původní lesk. Šťastný nálezce může počítat s odměnou 50 tisíc dánských korun. Pro jistotu nebylo však uveřejněno, ani jeho jméno ani bližší určeno, kde leží jeho zlatonosné pole.



CIVIC
SAVINGS + LOAN ASS'N

3522 W. 26th STREET,
CHICAGO, ILL.

Tel. LAWndale 1-6200

Vaše úspory pojištěny
do \$40,000

ROBERT I. VANEK,
president

NABÍZÍME VÁM KNIHU

Vladimír Štěrba

JAK SE STALO ČESKOSLOVENSKO SATELITEM

SOVETSKÉHO SVAZU

(K 15. výročí bolševické Československa 25. února 1948.)

Volejte DENNÍ HLASATEL

Telefon: 863-5315 nebo 226-3315 Kus \$ 2.00 plus poštovné

NOVINKY U PANCNERA V BERWYN

Rekordy 33 - 1/3pm, 12 inčů:

Prodaná nevěsta, set 3 Stereo rekordů, \$ 20.50.

Dvě vdovy, set 3 Stereo rekordů, \$ 20.50.

Jsem píseň Tvá, set 2 Stereo rekordů, 44 československých lidových písní, \$ 13.50.

100 let Kmochovy kulínské hudby, 13 nejpopulárnějších Kmochových skladeb, Stereo, \$ 6.98

Co děláš, to dělej rád, 11 moderních písní, zpívá Waldemar Matuška, Stereo \$ 6.98

XVI. Album Supraphonu, 30 moderních písní, Stereo, \$ 6.98.

Všechny výše uvedené jsou zpívány. Poštovné \$ 1.00 na každou zásilku. Seznam rekordů, kaset a 8-Track zdarma.

Panenko v čsl. krojích: 7-1/2 inčů \$ 5.95, pošt. \$ 7.50. 11 inčů \$ 9.95, poštou \$ 11.75.

Zdravotní, 35 pilulek \$ 3.98, pošt. \$ 4.98 - 70 pilulek \$ 6.98, pošt. \$ 7.98.

Čaje z Československa, každý směr 10 zdravotních bylin:

PECTORALES při akutních a chronických onemocněních dýchacích cest, \$ 2.25 poštou \$ 2.95.

PULMORAN při kašli, chraptu a kataru průdušek \$ 2.25, p. p. \$ 2.95.

Vínové šálky na hlavu -babušky - nebo turecké vzory, \$ 2.59, poštou \$ 3.49, protkávané zlatými nitkami \$ 2.95, p. p. \$ 3.85.

Jiný druh ŽELINKY, drobné vzorečky, na bílém podkladě \$ 3.35, p. p. \$ 4.25.

DETEKTIVKY: Kolářová: Případ černé a bílé holabice \$ 2.75, p. p. \$ 3.60, -Petersová: Figarov pohřeb \$ 2.00, p. p. \$ 2.35. Šikl: Pád se svahu \$ 2.50, p. p. \$ 3.45. -Vajnerová: Lék proti strachu \$ 3.50 p. p. \$ 4.45.

Ellershoff: Pozvání všem \$ 2.45, p. p. \$ 3.35.

Znovu na sklade: Velký, anglicko-český, slovník - Osléka Poldauf -, třísloupový, 636 stran, \$ 18.00, poštou \$ 19.85.

Háj: Anglicko-český a česko-anglický kapesní slovník, 569 stran, \$ 5.50, pošt. \$ 6.40.

Háj F.: Skolák Kája Mařík, 3 ilustrované knihy \$ 19.50 - nyní zvláštní prodej - Special - \$ 14.95.

Kuchyňské potřeby a koření, byliny a čaje, hudebniny, české knihy, slovníky učebnice mapy a různé jiné. Seznamy zdarma.

Přidání náčrtů naseho obchodu zůstaťe zdarma nastěnný kalendář Tuzexu. -Poštou ho nezasíláme. -

ČOKOLAD - 1 KAHČKO s rumovou příchutí, 1 lb. \$ 2.95, poštou \$ 4.50 -

5 liber \$ 14.25 poštou \$ 16.25

Tuzex

Zásilky a peněz poukazy vyřizujeme rychle, spolehlivě a zaručeně.

Lež vyplacení fondy - trusts - pozůstalosti - příbuzným v Československu, bezesrážky.

Zákazníky ve státě upozorňujeme, aby na každý \$ 1.00 zasílali \$ 5 více na statní daně.

a zástopce Tuzexu, Artie F. Hicpu

a jiných čl. podniku.

6514 W. Cermak Rd., Berwyn, Ill. 60402 Tel.: 484 - 3459

Tuzex

VAŠIM DRAHÝM OBLÍBENÝ
DÁREK

DO ČESKOSLOVENSKA 1978

Ještě se můžete přihlásit:

11. srpna. 31 dnů

6. září. 22 dnů

7. září. 14 dnů

Je již jen omezený počet míst.
Zavolejte co nejdříve, o podrobné informace.

Na Vaše pozvání zařídíme rychle a přesně
návštěvu Vašich příbuzných.

Veškeré informace obdržíte u

WEBER TRAVEL AGENCY

6805 WEST CERMAK ROAD

BERWYN ILLINOIS 60402

BI 2 -1512

PI9- 1333

Dobrý obchodní výkon je provádět bankovníctví
tam, kde obdržíte ÚPLNOU BANKOVNÍ SLUŽBU

- Spořitelni účty
- Drive-in okno
- Půjčky na zvelebení domů
- Šekovní účty
- Alarkýčové půjčky
- Svěřeníctví
- Automobilové půjčky
- Bezpečnostní skřínky
- Půjčky na domovy



**First National
Bank of Cicero**

6000 W. Cermak Road, Cicero • OL 6-3000
Member of Federal Deposit Insurance Corp.

NABÍZÍME VÁM NEJLEVNĚJŠÍ CENY ZÁJEZDŮ
DO ČESKOSLOVENSKA

INFORMUJTE SE U NÁS

Vyřizujeme návštěvy z Československa pro Vaše příbuzné.
Obstarejte si levné letenky do Československa.



TUZEX - jsou nejvítanějším darem
vyřizujeme je rychle.
CIHAK WORLD TRAVEL, Inc.

6302 WEST CERMAK ROAD
BERWYN, ILL. 60402

Phones (312) 795-9050 - Chicago (312) 242-6110



Platíme nejvyšší úrokové
sazby dovolené zákonem
na Váš vklad.

5801 West Cermak Rd., Cicero, Illinois

Tel. 656 - 2000

Máme otevřeno 70 hodin týdně.

Sloužíme našemu okolí nepřetržitě od roku 1913.

1545 W. 18th Street
Chicago, Illinois 60608
Uzávěrka do 10 hod. dop.
pro příští den.
Deadline for placing advertising is
10:00 A. M. for the next day.

MALÝ OZNAMOVATEL CLASSIFIED

TELEFONY:
CHICAGO. 226 3315
PŘEDMĚSTÍ. 863 5315

DODÁ VÁS INZERÁT DO 30,000 ČESKOSLOVENSKÝCH DOMACNOSTÍ V CHICAGU A PŘEDMĚSTÍ

6. DENNÍ HLASATEL
25. ČERVENCE 1978

Spolkový věstník zábav

ZÁBAVNÝ SPOLEK ŽEN z Moravského Slovácka oznamuje: Milé sestry, dne 25. července, budeme pořádat výlet do lesní rezervace, zahrada č. 2 a posíme o dárek. Ve 12 hod. bude oběd - kuřata. Která nejste přiblížena, prosím, zavolejte Frances Perníčka do 20. července.
Tel 484 - 1263 nebo Mrs. Jeník 521 - 1304
Frances Perníčka, předsedkyně
Angelina Jeník, tajemnice

Čištění koberců a čaloun. nábytku

ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ

obývací pokoj
jídlna
bala
Celková cena \$ 35.00
**ČIŠTĚNÍ ČALOUNĚNÉHO
NÁBYTKU MYTÍ STĚN**
obývací pokoj
jídlna

Celková cena \$ 60.00
KAREL DUŠEK
759 4365
Call after 5 P. M.

STAVEBNÍ ODBOR

S evropskou zkušeností

OLDŘICH KOJECKÝ

Vnitřní a venkovní
barvení. Odborná, čistá a pečlivá
práce. Specieční vymazání stěn a
stropů před barvením. Pojistění.
Rozpočty zdarma.
Volejte po 5 hodlné.
TO 3 - 7834
1331 S. 61st. Ct., Cicero

PÉČE O STROMY TREE SERVICE

PROFESIONÁL
TRIMMING AND PRUNING
ODBOBNÉ KACENÍ

a prořezávání stromů, Evergreens a
živých plotů, za nejnižší ceny.
Rozpočty zdarma. Uplně pojištění.
JOHN KOVAČIC
863 - 4219

WORLD'S LARGEST GARAGE SALE

July 28, 29 and 30th. To be held
inside Evanston's Municipal Garage
- Sherman near church - Fri. 28th.
11 A. M. to 9 P. M., Sat. 29th. 11
A. M. to 6 P. M., Sun. 30th. 12
noon to 6 P. M. For further
information phone
328-1500

MAJETKY NA PRODEJ

PŘEMÝSLÍTE KOUPIŤ,
ZÍSKAT REAL ESTATE?



Obráťte se na:
MICKI SPIGL
V DENNIS REALTY INC.
6847 W. Cermak Road
Berwyn, Ill.

PLYNULE V ČESKOSLOVEN-
SKÉM JAZYKU PŘI VYRIZO-
VÁNÍ PŮČEK.

RODINNÝ DOMEK V CICERU
blízko Čermakové třídy a 57th Ave,
3 ložnice, obývací, jídelna, velká
kuchyně, plný basement a garáž.
Cena \$ 49,900

CHCETE PĚKNÝ PŘÍJEM?
Za \$ 67,000, blízko Central a 25th
Str. Ročně \$ 7,320 - pro informace
zavolejte
749-5454 nebo 795-8100

NOVĚJŠÍ, 2 RODINNÝ DOMEK,
s plným basenientem v Berwynu,
blízko Čermakové třídy za \$ 88,900.

MAME VŠECHNY -MLS-
MAJETKY - VOLEJTE MICKI
PRO INFORMACE

LOT FOR SALE

Beautiful wooded lot for sale at Ski
Mountain resort, close to Wisconsin
Dells. Must sell. Priced for
quick sale. Call
608-754-2275

When you
see a
storm coming,
remember
this...

Lightning hits more people than
tyrannosaurus, dinosaurs or floods -
and you're a perfect lightning
rod out there. Get off the
course. Live to play
another day.



public service
message from
The National
Weather Service,
National Oceanic
and Atmospheric
Administration
U.S. Department
of Commerce

HELP WANTED

PLASTICS SET UP MAN EXPD

Working on automatic bag making
or filling eqpt. To work with plastic
bag making machines. Benefits.
CLEAR - VIEW PLASTICS, INC
.650 E. 95th Str.
221 - 2245

NEED SOMEONE

for care of invalid. Two to three
days a week. To housework. Lite
cooking. Call between 11 A. M.
and 5 P. M. Mon. - Fri. only.
463-0491

COOKS HELPER

To work in small office cafeteria.
Some cooking experience helpful. 5
day week.
To set up interview, call:
595 - 1200 Ext. 196

INSURANCE SECRETARY

Large southside insurance agency
needs secretary with automobile or
homeowners insurance experience.
Typing required. Excellent benefits
& profit sharing
423-2350

WAITRESS WANTED

To work in Bohemian Rest. Call
LAI-1645

AUTO BODY MAN

Auto Body Man-Combo-with To-
ols. \$ 8.00/hr. Salary. Company
benefits.
5435 W. 63rd St.
284-6204

WELDERS' - HELLARC

Stainless steel and aluminum. Up
to \$ 8.50 per hr.
543-3660

BUS PERSONS

Days or nights. Must be experi-
enced. West side's newest restaur-
ant. Apply 12 North to 3pm: Mon.,
Wed., Fri. 637-6500, Maffese Pa-
con, 6500 W. North Avenue.

SECRETARY
Medium sized law firm needs sec-
retary with good typing and short-
hand skills. Legal exper. not re-
quired. Mrs. Kovitz 332-6249

HELP WANTED

FACTORY AND BAKERY WORK

Male or female. Apply in Person.
417 So. Morgan Str. Chicago. Ask
for Bill.

11 TO 7

**WAITRESSES-COOKS-
DISHWASHERS**

Must be available weekends.
Also
ASSISTANT MANAGERS
Applications being accepted

Apply
Or Call 352-9552
**HOWARD JOHNSON'S RES-
TAURANT**
531 N. LaGrange Rd.
La Grange, Ill.

NEED SOMEONE for care of
invalid. Two to three days a week.
No house work. Lite cooking. Call
Mon. thru Fri. only.
463-0491

PRIJMOU SE

HOUSEKEEPER

Live in Evanston home. Small baby
care. Evening meal, some light
housework, top salary, own room
bath, TV.
English speaking. Start Aug. 14th.
Call after 8 pm:
869-5688

AUTO BODY FRAME MAN

To work on chief EZ Liner Frame
Machine. Must be experienced.
Clean modern shop. Full benefits.
Ebert's Lehigh Auto Body
6637 W. Touhy Niles
647-9522

CLEANING LADY

To clean small office must be
experienced and reliable.
Creative Printing Co.

6059 So. Oak Park
Chicago
586-3244

JELLY JAMBOREE



BETTER THAN 584 MILLION
POUNDS OF JAMS AND JELLIES
WERE CONSUMED JUST IN THE
PAST YEAR FOR A PER CAPITA
CONSUMPTION OF 2.8 POUNDS.



CONSUMPTION OF JAMS
AND JELLIES HAS NEARLY
DOUBLED IN THE UNITED
STATES IN THE PAST
TWO DECADES.



ACCORDING TO THE J. M. SMUCKER COMPANY, MAKERS OF
JAMS AND JELLIES SINCE 1697, GRAPE JELLY AND JAM IS
THE MOST POPULAR FLAVOR, ACCOUNTING FOR 43.8 PER CENT
OF THE TOTAL CONSUMPTION. STRAWBERRY IS SECOND
WITH 18.8 PER CENT AND APPLE BUTTER IS IN THIRD
PLACE WITH 5 PER CENT.

FOR MORE INFORMATION ABOUT JAMS AND JELLIES AND
DELICIOUS WAYS TO USE THEM, WRITE FOR THE FREE
"GO GRAPE" BOOKLET FROM SMUCKER'S AT ONE STRAWBERRY

JURACKA Insurance AgencyREAL ESTATE • INSURANCE • MORTGAGES
5434 SOUTH KEDZIE AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632 PHONE 925-7801**Chateau Marie****Superb Dining**

5830 W. CERMAK RD. • CICERO

Featuring
AMERICAN-BOHEMIAN FOODS
• STEAKS • CHOPS • SEAFOODS
OPEN FOR LUNCH, DINNER, LATE SNACKSVOLNÝ VÝBĚR
SALÁTŮ A PŘÍLOH

při objednávce kompletních jídel

Open Daily 11 A.M. to 10 P.M. FRI., SAT. TILL 11 P.M.
OPEN SUNDAY FROM 11 A.M. TILL 10 P.M.

For Reservations Ph. 656-4151

Uprchlícké aktuality

(DVE) — „Všechny cesty vedou do Říma“, říkávalo se dříve — hlavně v Evropě; „všechny cesty vedou do Zirndorfu“, říká se nyní — hlavně v Asii, především v Pakistanu a Indii. Výsledek: v prvních čtyřech měsících t. r. stoupl počet žádostí o azyl v NSR o plných 118%; ze 4.019 v témž období m. r. na 8.751, přičemž žádosti Pakistanců a Indů tvoří přes 70%. R. 1977 přišlo 5.648 pakistánských příslušníků.

Uprchlícký tábor v Zirndorfu je již celý rok uzavřen, problém přijímání žadatelů a projednávání jejich případů tím ale vyřešen není, zejména ne pro spolkovou zemi Bavorsko, jež se musí starat v čase od Nového roku do poloviny května již o 1.092 azylantů. Ve stejném období m. r. jich bylo jen 193. Počet nových uprchlíků se každým rokem zvětšuje. Bylo-li jich v r. 1973 jen 5.959, stoupl jejich příliv do r. 1976 na 11.123 a v m. r. na 16.410.

Konečné vyřízení azylových žádostí se tím neúnosně prodlužuje, neboť příslušný zákon dává při zamítnutí v první instanci možnost odvolání v dalších čtyřech, takže celá procedura trvá někdy 5-8 let! U třetí instance v Ansbachu (*Verwaltungsgericht*) se zpracovává t. č. několik tisíc žalob zamítnutých uprchlíků. Jejich počet stoupl o 59%, z 2.823 na 4.499 v r. 1977, u další instance (*Verwaltungsgerichtshof* v Mnichově) o 38,6%, z 913 na 1.266.

Prekerní situací se zabýval 1. a 7. t. m. Spolkový sněm v Bonnu a jeho vnitropolitický výbor. Projednávaly návrhy na zkrácení azylového řízení zrušením jedné nebo dvou odvolacích instancí, především Odvolacího výboru v Zirndorfu. Konečné rozhodnutí padne ale až na podzim.

ZVOLILI SVOBODU

V uplynulých 7 měsících do května t. r. vynutilo si únik z ČSSR únosem letadel celkem 8 čs. občanů. K těm, o nichž jsme již dříve referovali, se přidali 10. m. m. dva taxikáři, Jozef Katrinčák (27) a Radomír Šebesta, kteří unesli „Iljušina 18“ s 39 cestujícími za letu z Prahy do Brna. Únosu napomáhaly nevědomky Katrinčákovy děti, 7-letý René a 4-letý Roman, kterým dal otec do igelitového sáčku 2 kg výbušniny a zapalovací šňůru. Chlapci kontrolováni na letišti nebyly. Jejich nálož byla však bezcenná, neboť chybělo to nejdůležitější — rozbuška. Po přistání na frankfurtském letišti byli oba muži zatčeni, Katrinčáková manželka Anna (28) a obě její děti však propuštěny na svobodu k příbuznému v Bavorsku. — Od počátku t. r. zběhli od svých útvarů do NSR již 3 příslušníci PS. Po Jiřím Bláhovi (19), který uprchl počátkem dubna a skrýval se 2 dny ve hvozdech Bavorského lesa ze strachu před dopadením, přišel m. m. další voják pohraničního útvaru. — Jeho 19-letý „kolega ve zbrani“ Lidové armády Vých. Německa dezertoval několik dní nato; při útěku se těžce poranil na rukou. — Přes ČSSR se podařilo uprchnout koncem m. m. ještě dalšímu 22-letému občanu V. Německa.

NEZDAŘENÉ POKUSY O ÚNIK Z ČSSR

Čekali jsme to každým dnem — že si komunistický režim nedá líbit téměř již sériové únosy letadel. Po zmařeném pokusu v půli m. m. ještě v čs. prostoru byl znemožněn 29. května další únos, tentokrát letadla typu „Yak 40“ s 26 cestujícími a 4 členy posádky na palubě. V 10,48 hod. se objevilo na radaru frankfurtského letiště znamení *hvězdy*, což je mezinárodní signál o provedení únosu (*hijacking*). Pilot zároveň oznámil, že přistane v Norimberku. Tam byla provedena okamžitě všechna bezpečnostní opatření, ale v 11,24 hlásil pilot stručně: „Letím zpět do Prahy.“ Únosce Jaroslav Havelka z Boskovic u Brna byl na palubě zřejmě přemožen v prostoru nad Bayreuthem a po přistání zatčen.

K ještě daleko horší tragedii došlo několik dní předtím na Pomezí v bezprostřední blízkosti bavorské pohraniční stanice Mühlbach. Milan Bareš z Litoměřicka a jeho dva bratři se zmocnili 23. května v oblasti jesenické přehrady na Chebsku autobusu s 39 školními dětmi a donutili loveckými puškami šoféra, aby jel k hraničnímu přechodu, kde žádali volný průjezd. Vyjednávání s čs. orgány trvalo 8 hodin až do noci. Nakonec byly všechny děti propuštěny (předním byla již vynesena školačka, zraněná výstřelem do nohy) a autobus vyjel zvolna k hraniční závoři. Pojednou vyjel z boku čs. tank a zablokoval cestu. Došlo k asi 5-minutové přestřelce, při níž M. Bareš přišel o život a šofér Jan Novák z Modletic podlehl druhého dne zraněním. Barešovi bratři byli rovněž postřeleni. Komunistické orgány tvrdí, že Bareš se chtěl únikem za hranice vyhnout 18-měsíčnímu trestu za kriminální čin, který měl nastoupit 28. května.

**UKLÁDEJTE SPOLEHLIVĚ U
GUARANTY**

SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

3854-56 W. 37th STREET (roh Springfield Ave.)
CHICAGO, ILL. 60623 — CRawford 7-5300

OPATRNOSTI NIKDY NEZBYVÁ!

Přátelství 5 1/4 % dividend na spořicí účty

Všechny vklady pojištěny do \$100 000
vládní agenturou:FEDERAL SAVINGS AND LOAN
INSURANCE CORPORATION**Noworul Memorial Chapels**

2658 S. Central Park Ave. Telefon 762 2133

**ČESKÝ NÁRODNÍ HRBITOV**

MAUSOLEUM - KREMATORIUM

5255 N. Pulaski, Chicago, Ill. 60630

539-8442

788-8442

1877

1977

STO LET

co slouží naší veřejnosti.

Kromě pohřbívání do země a do mauzolea se provádí i kremace ve vlastní moderně zřízené spalovně. K rozloučení s milým jsou k dispozici dvě sítě z bílého mramoru se poskytuje v případě potřeby zdarma

MAŠARYKOV MAUSOLEUM nové vybudování křídla DR. BENEŠE a GEN. ŠTEFANIKA poskytuje velký výběr krypt a schránek na popel.

POMNÍKY NA PRODEJ - VZORKY V KANCELÁŘI HRBITOVA

Babička Boženy Němcové.

ROMÁN

POKRAČOVÁNÍ

noci", a poněvadž jí tu počtu nemohu udělat, budu mít rychtář zlost, a jak dá Pánbůh jaro, budu si, myslím, zpívat: „Háj — háj — háječku zelený — už jsem já na vojnu chycený," — a Míla začal zpívat, děvčata spustily také, jen Kristla pustila se do pláče.

„No, mlč, holka, do jara ještě daleko, kdo ví, co Pánbůh dá," těšila babička.

Kristla si ovšem oči utřela, ale přece jen byla smutná.

„Nemysli na to, však on to tatík snad nějak spravi," pravil Míla, přisedna k ní.

„A což bys nemohl přece tím králem být bez všelikých závazků?" zeptala se babička.

„Inu ovšem, babičko, oni chodí někteří chlápci u nás ke dvěma, ke třem děvčatům, než si nadobro jednu vezmou, a děvčata dělají to také tak. Nebyl bych já Lucín první švihák a nemusel bych posledním být, ale u nás nebylo slýcháno, aby hoch sváděl dvě děvčata najednou, a když jde za krále, je tolik, jako by šel na svaťbu."

„Pak ovšem dobře děláš, že nejdeš," přisvědčila babička.

„Co tu Lucku napadlo, že zrovna jen tebe chce, jako by nebylo dost jiných hochů u vás," hněvala se Kristla.

„Pan otec řekl by: proti gustu žádný dišputát," usmála se babička.

Před vánočními svátky střídalo se povídání pohádek a zpívání písní s rozprávkami o pečení vánoček, jak má která bílou mouku, mnoho-li dá másla, děvčata povídaly „o slivání" (olova), děti pak těšily se na vánočky, spouštění svíček, na Jezuláčko a na koledu.

XII.

Byl to zvyk jak ve mlýně tak v myslivně i na Starém bělidě, že kdokoli přišel na Štědrý den a Boží hod, jíst a pít dostal do sytosti, a kdyby nikdo byl nepřišel, babička byla by šla hledat hosta na rozcestí. Jakou radost měla ale tenkrát, když z nenadání přišel před Štědrým dnem syn Kašpar a bratrův syn z Olešnice! Celého půl dne radosti plakala a přes chvíli od pečení vánoček odběhovala do sednice, kde přichází mezi dětmi seděli, aby se na syna podívala, aby se bratrovce zeptala, co dělá ten neb ta v Olešnici, a dětem opakovala ne jednou: „Jak tuhle vidíte strejčka, tak byl v tváři také váš dědeček, jen že zruš po něm nemá." Děti prohlížely strejčky se všech stran a velice se jim líbili, zvláště to, že mile na každou jejich otázku odpovídali.

Každý rok chtěly se děti posílit, aby viděly zlaté prasátko, ale nikdy k tomu nedošlo; vůle byla dobrá, ale tělo slabé. Na Štědrý den štědře podělán byl kde kdo, i drůbež a dobytek dostaly vánočky, a po večeři vzala babička ode všeho, co k večeři bylo, po kousku, hodila polovíčku do potoka, polovic zahrabala do sadu pod sirom, aby voda čista a zdráva zůstala a země úrodná byla, všechny pak drobtý sesbírajíc hodila „olní", aby „neškodil".

Za chvíli trásla Bětka bezem, volajíc: „Těsu, těsu bez, pověz ty mi pes, kde můj milý dnes"; a v světnici slivaly děvčata olovo a vosk, a děti spouštěly svíčky v ořechových skořepinách na vodu.

Jan tajně postrkoval mísu, v níž voda byla; aby se hmada, a skořápky, představující loďky života, od kraje ku středu se houpaly; pak volal radostně: „Dívejte se, já se daleko, daleko do stanu do světa!"

„Ach, milý hochu, až se dostaneš do proudu života, mezi víry a úskaliny, až budou vlny loďkou tvého života smekkat, pak budeš zpomínat toužebně na tichý přístav, z něhož jsi vyplul," řekla si tiše matka, rozkrajíc jablko chlapcovo „na štěstí" ve příční polovici. Jádra tvořily hvězdu, tři čisté paprsky, dva pak byly neúplné, od červa sežrané. Odložil je s povzdechem stranou, ržkrojila druhě pro Barunku, a vidouc opět hvězdu zatemnělou, povídala si: „Tedy ani jeden ani druhý nebude úplně šťasten!" Rozkrojila ještě pro Vilimka i Adélku, a v těch byly zdravé hvězdičky o čtyřech paprscích. „Ty snad," myslila matka, a

POKRAČOVÁNÍ



Oznamujeme všem přátelům a členům, že navždy opustil naše řady náš tajemník

GEORGE HERINK

se zesnulým rozloučíme se v úterý 25. července 7:30 večer v kapli Schubert Fun. Home 6616 W. Cermak Rd. a Clarence Ave, Berwyn. Manželce, sestře Rose Herink a celé pozůstalé rodině zesnulého, vyslovujeme naši soustrast.

Laddy Vyskočil, starosta
Jerry Rabas, místopředseda



BEORSENY KRISTAL

MACH IMPORT
1720 W. 26th Street.



**GRANATY
Z ČESKOSLOVENSKA**

MACH IMPORTS
3720 West 26th Street

ÚMRTNÍ OZNÁMENÍ

MARY HORNÍK KAISER

rozená BECVAR manželka po zesnulém JOSEPH HORNÍK a ALBERT KAISER: OBYDL: Brookfield Ill.

Zemřela v pátek, dne 21. července 1978 doma po dlouhé nemoci v 8.50 ráno ve věku 96 let.

Narozena byla v Československu a v této zemi žila mnoho let.

Pohřben drahé, zesnulé, konal se v pondělí dne 24. července 1978 v jednu hodinu odpoledne z kaple pohřebního ústavu Johnson Fun. Home 3845 Prairie Ave, Brookfield, a odtud na hřbitov Boh. Natl. Cemetery, kde byla zpopelněna.

Zanechává zde:

syn, JOSEPH (GENEVIEVE) HORNÍK; dcera, MARY HORNÍK; vnuk, GARY (ELIZABETH) HORNÍK; sestra, ANASTAZIE VESELAK a ostatní příbuzní a přátelé.

Další informace sdělí pohřební ústav
Telefon 485-0214

BERWYN NATIONAL BANK

JEDINÁ ČESKÁ BANKA
7112 W. CERMACK ROAD
BERWYN
TELEFON ST 8-4700

Pondělí, úterý, čtvrtek 9 ráno do 3 odpo. Ve středu zavřeno. Pátek 9 ráno do 8 večer. Sobota 9 ráno do 11 odpoledne.

Dvořák's Office Machines

České psací stroje. - Stan-dartní, přenosné psací stroje nové, používané. Opravy, předělávky.

3506 W. 26th St., Chicago
TEL. 522-2231.

Leto je tady MARINA taky. NEJLEPŠÍ permanents

Gu. 4-1118

MARINA'S BEAUTY SALON

Home of the finest permanent waving

Visit Marina's new salon

6234 Cermak Rd. Berwyn, Ill.

SECOND FEDERAL SAVINGS

Cor. 26th Street & Pulaski Road
CHICAGO, ILL. 60623

WILLIAMS

NOW SERVING YOU AT TWO LOCATIONS

HOME OFFICE
107 EAST PLAINFIELD ROAD
WILLOWBROOK HUNSDALE P.O.
ILLINOIS 60521
325-6610

CHICAGO OFFICE
3917-3919 WEST 26th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60623
762-1264

George C. Basta
President

ISKA PAINT

- WALLPAPER

8113 W. CERMACK
CICERO, ILL.

656-2583 863-7453